Et quidem divisio duplex est, vel numero, quæ dicitur commodior promissori stipulatoribusve, in nostra Lege, quia per unam disceditur ab omni communione; divisio fit pro diviso & corporaliter. Alia est divisio, quæ pro indiviso est, & specie fieri dicitur, nempe quando partes singulorum corporum singulis pro indiviso assignantur; tunc enim non receditur ab omni communione: hujusmodi quippe divisio pro indiviso est intellectualis, non corporalis. Divisio autem, quæ fit numero, habet locum quoties genera vel quantitates relinquuntur: quamvis enim & genera & quantitates de individuis pluribus & de corporalibus constent, intellectu tamen solo consistunt, sicut & jura quæ incorporalia sunt, liquecunt in corporibus subsistent. Per consequens genus & quantitas, cum sit incorporalis, non potest dividi corporaliter, sed intellectu tantum; ideoque numero, non autem specie & corpore, sive per partes singulorum corporum. Decem itaque hominibus indefinite promissis, numero fiet divisio: homo enim est nomen generis specialis, quod sub se continet compendio verborum plura individua. Idem dicendum, si quantitas debatur: sicut enim genus, ita quantitas mente percipitur, nec corporibus æstimatur: itaque fiet divisio numero inter plures dominos vel hæredes, ut in Legibus citatis, si centum denarii, centum modii frumenti, certum pondus olei, promittantur, numero fiet divisio: quod Jurisconsultus ait semper intelligi actum in iis quæ communis specie continentur d. L. 29. hoc tit. id est quæ ita sunt inter se similia, ut eadem propè individua videantur, quamvis neutra divisa sunt: quæ & dicuntur functionem recipere, id est unum alterius loco sine ullo detimento posse substitui. Idem & in operarum obligatione inter plures patronos dividenda: operæ enim, sicut genera & quantitates, non sunt in rerum natura, sed futuræ sunt, postquam patronus eas indixerit. Dividentur, inquam, non in partes, sed in numerum, L. 9. & 15. ff. de Operis libertorum, juncta, L. 64. §. i. ff. de Verb. oblig. Quod si species certa, id est individuum relictum sit, Stichus v. g. aut Pamphilus, per corpora fiet divisio, pro indiviso tamen, non numero: nec enim Stichum solvere licet uni ex dominis aut hæredibus, alteri vero Pamphilum; sed dimidiæ singulorum partes pro indiviso præstari debent d. L. 29. hoc tit.

Ubi verò quis duos Stichos vel duos Pamphilos debet, ambigua est significatio illorum verborum propter adjectionem notæ numeri, utrum fiat numero divisio, vel utrūm pro indiviso; quia certa corpora nominatim, Stichus & Pamphilus, designata sunt. Et quidem expeditum esse ait, si decem denarii promissi fuerint, vel quid aliud quod pondere, numero & mensura constet; nempe numero fieri divisionem, scilicet propter naturam hujusmodi rerum, quæ communi specie contineri dicuntur in d. L. 29. id est ita inter se sunt similes, ut una pro alia substituta & redita eadem numero esse videatur. Difficilius in duobus Stichis aut Pamphilis: alter enim altero pretiosior esse solet. Adiectio tamen numeri in illa obligatione tantæ est potestatis, ut in solutione retineatur, & secundum eam fiat divisio; quia in dubio commodior est & promissori & stipulatoribus hujusmodi divisio. Quare in d. L. nostra, versiculo Idemque, rectè Cujacius negationem, quæ abundabat initio Legis, ad versiculum Idemque non est, &c. reponit. Et rectè etiam subintelligit conclusionem istam: sicut decem denariis debitum divisio numero sit, ita etiam hominibus decem, vel duobus Stichis vel duobus Pamphilis promissis, divisio fiet numero, non autem pro indiviso; alioquin manifestè pugnaret d. L. 29. cum L. 34. & 117. ff. de Verb. oblig. Vide Cujacium ad L. 34. & lib. 15. Observat. cap. 24. & Notata Mercatoris lib. 2. cap. 21.

Nec minùs difficilis Lex 67. ff. hoc tit. in qua definitur duobus hominibus missis vel legatis indefinite, vel summa centum, obligationem dissolvi posse, vel unicum Stichum bis dando, v. g. si contingat Stichum quem primò solvi, iterum in meum dominium redire: vel si qui centum debet, eadem decem quæ priùs numeravit, novies postea numeret. Et quidem in pecunia nullam esse dubitandi rationem Marcellus ait. Ratio dubitandi tam in legato quam in stipulatione, quia sicut quod meum est inutiliter ab initio in stipulationem deducitur; ita quoties in eum casum devenerit quo non potuerit incipere, v. g. si dominus effectus fuero semel, irrita stipulatio constituetur, & liberabitur debitor §. Item contra Inst. de Inuit. stipulat. §. Si res aliena Inst. de Legatis, L. 16. ff. de Verb. oblig. juncta L. 72. §. 4. hoc tit. Per consequens quod meum semel factum est, amplius non poterit solvi. Verùm hæc regula plures habet exceptiones, v. g. si non ex lucrativa causa debeatur: itemque si res pervenerit ad creditorem factò promissoris, sicut in specie hujus Legis, in qua eurema Marelli proponitur; in quo qui duos vel plures homines debet, unius Stichi solutione repetita saepius, & qui centum deberet, eorumdem decem præstatione decies repetita volente creditore liberatur, perinde ac si duos vel plures homines vel solida centum solvisset; quamvis donationis & liberalitatis plurimum admixtum habeat hujusmodi solutio, & videatur potius donatio quam solutio. Ideò autem per solutionem debitor liberatus intelligitur, tum quia ab initio solvendi animum habuit, tum etiam quia revera creditor vel Stichum vel decem postrem numerata novissimè retinet, quasi in principio & fine solutio & numeratio intervenerit. Quare creditor non potest dici donasse; sed contra debitor solvi dici potest, licet non duos homines, sed unum; non centum, sed decem tantum solverit: sicut aliquando contingit donationis speciem & figuram quandam inesse in emptione, societate, locatione,

Quoties vel dicis causa (*par maniere de dire*) vel vili pretio addicitur eo colore, ut possis dicere te aliquid numerasse: qui contractus non habentur pro donatione; & admittuntur hujusmodi fictiones Juris secundum voluntatem contrahentium, expediendorum negotiorum gratia; dum ne per hujusmodi fictiones color & praetextus queratur ad fraudandas Leges: v.g. qui prohibetur donare, imaginariæ venditionis commentum querere prohibetur L. 20. ff. de Reb. cred. L. 4. ff. Commodati, L. 55. ff. de Contrah. empt. L. 16. ff. de Reg. jur. & L. 66. ff. de Jure dot.

In fine vero Leg. 67. varietas lectionum occurrit. In Florentinis, solvisse potius quam decesse, legitur. In vulgata, dedisse. Florentinam ita explicat Merilius lib. 3. Variantum ex Cujacio cap. 7. Titum debitorem, qui eadem decem decies creditori solverit, non tam solvisse centum quæ debebat quam decesse, id est ut subintelligit, ab obligatione discessisse voluntate creditoris; ita ut hic tertius modus sit inter acceptilationem quæ sine numeratione fit voluntate creditoris per imaginariam solutionem & verbis tantum, & inter solutionem quæ in solidum & in plenum fieri solet: non autem eo animo ut solutos nummos statim retro acciperet debitor L. 55. ff. hoc tit. Merito vero rejicit hanc dubitandi rationem Marcellus, ut diximus supra; sicut & in L. 38. ff. de Contrah. empt. & in L. 8. Cod. de Rescind. vendit. Non ideo minus intelligitur emptio valere, quod viliori pretio fiat. In d. vero L. 55. idem non valet solutio, quia nihil remansit penes creditorem; & quia eo animo solvit debitor ut reciperet, lusisse videtur.

Ad Leg. 55. Dig. Dominus vero Cujacius aliter accepit in Paratitulo ff. hoc tit. & ad L. 20. ff. de Reb. creditis in posthumis, praedicta verba: ubi rejecta Florentina, prætulit vulgatam, solvisse potius quam dedisse: hoc nempe sensu, ut ad creditorem ea verba referat. Et ita explicat, creditorem qui accepit numeros à debitore eo animo, ut eos retrò redderet debitori, donasse potius videri quam solvisse, id est absolvisse & liberasse debitorem: liberandi enim & solvendi verba communia sunt debitori & creditori L. 91. hoc tit. id est creditorem potius animum habuisse donandi quam absolvendi. Quam explicationem prætulero posteriori emendationi ejusdem Cujacii in Explicacione §. 3. Mævius ff. de Leg. 2. ad Quest. Pap. & etiam explicationi Merilii: quia præcedentia d. L. verba innuunt, controversam illam clausulam ad creditorem potius esse referendam quam ad debitorem.

Veniamus ad obligationem alternativam, in qua nempe duæ res vel plures, aut facta, vel permixtim res aut facta sub alternatione promittuntur. Sive unus sit debitor & creditor, sive plures creditores in solidum, vel debitores; tunc dicimus licet alternativè promittantur, utrumque, rem & facta poni ad obligationem, non ad solutionem L. 128. §. 1. ff. de Verb. oblig. L. 44. §. Modus, ff. de Obligatio. L. Illud aut illud ff. de Constituta pecunia. Non ita si quis duas res stipuletur, sibi decem, aut Titio Stichum dari, utraque res non est in obligatione, sed decem tantum; Stichus vero est tantum in solutione: nec enim in persona Titii adjecti consistere potuit obligatio: imo nec ipso jure alia res in persona Titii designari potuit. Quare soluto Sticho Titio, non ipso jure, sed per exceptionem tantum liberatur promissor L. ult. §. Cum mihi aut Titio ff. de Verb. oblig. juncta L. 34. §. 2. & L. 98. §. Mihi Roma ff. hoc tit. in qui-

bus quod dicitur liberari debitor, & liberationem contingere, intellige secundum d. L. *ultimam* non ipso jure, sed per exceptionem, quæ ideo competit, quod in utroque casu electio debitoris sive promissoris compleatur, subtilitate Juris rejecta; id est jus & facultas solvendi, quæ debitori competit, et si res diversæ sint, in persona tamen contrahentium voluntatum & conventionum fidem implet, & ad effectum perducitur; perinde ac si eadem res vel diversæ, quæ sub alternatione promissæ fuerunt stipulatori primùm, repetitæ fuissent deinde in persona Adjecti. Quoties tamen adjectio sit solutionis gratiâ, si patiatur debitor à se peti & item contestari, non potest amplius eligere & solvere Adjecto d. L. 44. §. 2. & L. 57. §. 1. ff. hoc tit.

Aliud in alternativis, quia in his utraque res in obligatione posita est; in Adjecto una tantum est in obligatione, alia in solutione. Eademque ratione stipulator quod sibi promissum fuit petere potest, nulla mentione facta Adjecti: itemque si alia res sit designata in persona Adjecti, non tenetur illius facere mentionem; quamvis in alternativa utramque debeat petere sub alternatione: nam si alterum tantum olim petiisset, causâ plus petebat, & causâ cadebat, §. Si quis agens *Instit. de Actio.* L. 44. §. *Modus ff. de Oblig. & actio.* in qua rectè additur hæc limitatio, quandiu utrumque est. Quid enim si perierit, vel extinctum sit sine dolo & culpa promissoris L. 9. §. 1. & L. 72. ff. hoc tit. Tunc enim ad unam rem reducetur obligatio. Nam si culpa debitoris aut creditoris versetur, qui fortè oblationem opportunè factam recusavit, debitor liberabitur, ita ut nec alteram quæ superest, teneatur præstare, vel ipso jure secundum Sabinum, vel per exceptionem L. 16. & 105. ff. de *Verb. oblig.* Quamvis autem in una re consistat obligatio, si alterutra res perierit, sive facto debitoris, ante oblationem scilicet, sive facto creditoris; poterit tamen electio competere debitori, nempe ut rei extinctæ estimationem adhuc præstando liberetur L. 47. §. Sed si *Stichus ff. de L. 1.* ibi: *Aui absenit estimationem:* & postea: *fortasse vel mortui premium.* Cujacius ad L. 16. & 105. ff. de *Verb. obligatio.* Adeo enim in alternativis ad debitorem pertinet electio, ut etiam sæpius variare possit, nisi tempus expressum sit intra quod eligat L. 106. 112. & 138. ff. de *Verbor. oblig.*

*Ad L. 9. §.
1. 34. initio
§. 1. 2. &
10. Dig.*

Tenetur invicem debitor alterutrum præstare, & quidem in solidum, nec deterius factum nec dimidiā unius rei partem solvendo, alterius rei dimidia liberabitur; imò nulla ex illis partibus proficiet ad solutionem: electio enim ejus arbitrio tantum relicta est: alterutram autem convenit in solidum præstari L. 9. §. 1. 34. initio, & §. 1. 2. & 10. ff. hoc tit. L. 17. ff. de *Acceptilationibus*, juncta L. 26. Nam si rem §. penult. & ult. ff. de *Condict. indeb.* Quod si pars tantum soluta fuerit, quamvis solutio partis vel acceptilatio partis volenti creditori facta obligationem pro parte perimere dicatur *Instit.* §. 2. *Quib. mod. tollitur oblig.* & *Leg. 9. §. 1. ff. hoc tit.* & in L. 17. ff. de *Acceptilationibus*; ita intelligendum, si reliquam postea partem ejusdem rei debitor solvat, v. g. si priùs solverit quinque, reliqua deinde quinque solvere debet; vel priùs Stichi parte soluta, ejusdem Stichi partem solvere tenetur; non autem alterius servi; sive ab uno & eodem debitore, sive à duobus correis debendi, sive à duobus fidejussoribus pe-

tatur, sive etiam ab hæredibus. Nec enim possunt facere, ne consciatur debitor quod sibi dari stipulatus est: alterutrum autem stipulatus est in solidum L. 85. §. Pro parte ff. de Verb. oblig. Quod si solutæ fuerint rerum diversarum partes ab uno vel à pluribus, integræ manebit obligatio, nec ullus liberabitur d. L. 9. §. 1. L. 34. §. 10. ff. hoc tit. & L. 26. §. ult. ff. de Condict. indeb. Si tamen pars rei quæ supereft solvatur, liberatio continget, & alterius rei pars repeti poterit per condictionem indebiti: quinimo qui debebat decem aut Stichum, si primò quinque numeravit, mutatà poste a sententiâ poterit Stichum integrum solvere, & quinque repeteret: & ita ex alternativis obligationibus ex eventu colligimus, utrum partis solutio proficiat ad liberationem. Quam quæstionem ad condictionem indebiti etiam pertinere d. L. 26. ff. de Condict. indebiti significat. Nec pugnat cum L. 17. ff. de Acceptil. ut apertissimè D. Cujacius explicavit ad §. 1. L. 34. ff. hoc tit. Alioqui partis solutio volenti creditorì facta parit liberacionem: ejusdem tamen rei, non autem alterius pars postea solvi debet.

Duabus autem rebus sub distinctione sive alternatione, seu disjunctione promissis; ut creditor utriusque in petitione mentionem facere debet; ita etiam partium quæ supersunt petitionem sub alternatione instituere, v. g. quinque reliqua vel dimidiā partem Stichi. L. 17. ff. de Acceptilat. quo casu volenti & petenti creditorì alterutram partem solvere potest, quamvis debitor dimidiā partem alterutrius rei diversæ offerendo non liberaretur. Nec obstat quod dieitur in L. 85. §. pro parte ff. de Verb. oblig. si inter plures cohæredes divisa sit obligatio & exactio pro parte, nihilominus tamen petenti creditorì partes rerum diversarum sub alternatione à singulis hæredibus pro portionibus hæreditariis, debebit vel præstari Stichus integer vel solida decem, ne melior fiat conditio hæredum quam defuncti ipsius, à quo alterutrum in solidum potuit consequi creditor; cui nihil potest objici quod partes sub alternatione exegit: id enim non sponte sed coactus fecit autoritate Legis duodecim Tabularum.

Observandum etiam dissensisse Jurisconsultos in quæstione quæ proponitur in §. ult. d. L. 26. Si non sortem, & L. 32. initio, & §. ult. ff. de Condict. indebiti, & in L. 19. ff. de Leg. 2. cuius autor est Celsus; nempe quando debitor qui sub alternatione debet, per errorem utramque rem solverit, utrum iterum eligere possit quam velit ex illis per condictionem indebiti repeteret; an verò electio referri debeat ad creditorem. Quam controversiam explicavit rectissimè dominus Cujacius lib. 8. Observat. cap. 35. Sabiniani electionem debitori dabant: quamvis enim existimabant per errorem privari debitorem electione, quæ ei competit ex Lege dicta in contrahendo: quorum opinionem sequitur Julianus, ut constat ex d. L. 32. initio, & §. ult ff. de Condict. indeb. Contrà verò Proculeiani, Celsus & Marcellus, L. 19. ff. de Legat. 2. putabant electionem creditori datam videri à debitore, qui utrumque solvisset; hac ratione, quia in condictione indebiti qui antè fuerat creditor, incipit esse debitor: itaque in eum translatam dicebant electionem. Subtilior tamen visa est Justiniano ratio ista Proculeianorum; & æquius visum est formam in contrahendo appositam se-

quendam esse, & ignorantis debitori qui certat de damno, veniam dannum, L. penult. Cod. de Condict. indeb. quæ est una ex 50. Decisionibus Justiniani in Codicem 2. editionis relatis, in quibus jus controversum inter antiquos Jurisconsultos diremit: veteris juris altercationes placasse dicit Justinianus §. Et deditius Instit. de Libertinis, & ibi Cujacius, & in præfatione Paratitulorum Codicis. In Constitutionibus vero specialiter dictis jus quod certum erat emendatur.

Perstrinximus aliquid de divisione solutionis, quæ non ex voluntate stipulatoris, sed eo invito autoritate & potestate Legis 12. Tab. inducitur inter plures cohæredes vel debitoris, vel creditoris pro parte, qua quisque hæres est. Nomina enim ipso jure inter hæredes Lex ita dividit, ut non veniant in judicium familiæ erciscundæ. Quod de personalibus actionibus intellige: pignoris enim & hypothecæ jus individuum est. Itaque pro parte exactio & solutio fieri debet. Observandum tamen naturam rerum aliquando impedire divisionem. Quid enim si servitus, si opus aliquod aut factum debeatur? Hoc casu à singulis solidum necessariò petitur & solvit, quia pro parte præstationem non recipiunt. Aliquando contra pars quidem petitur, solidum vero solvi debet. Ponamus plures cohæredes vel plures correos debendi, aut fidejussores plures hominem debere indefinitè. Sane diversorum hominum partes solvi non possunt: aliud enim quam quod promissum est solveretur. At si certus homo promissus sit, pars peti debet, & qui partem solvit, ipso jure liberatur: cohæres tamen, aut correus, aut confidejussor tenentur residuam partem Stichi præstare, non autem alterius servi L. 9. L. 34. initio 9. 1. & 10. hoc tit. L. 85. §. Pro parte ff. de Verbor. oblig. Item in alternativa si unus aut plures decem aut hominem promiserint, vel si plures cohæredes debeant, à singulis cohæredibus sub alternatione partes quidem petentur, sed alterutrum in solidum solvendum erit à cohæredibus d. §. Pro parte & d. L. 34. §. 10. hoc tit. alioqui melior esset conditio hæredum quam defuncti. Solidum vero aliquando petitur à cohæredibus; partis tamen solutio patit liberationem, & in solutione admittitur sectio, v. g. in stipulazione de evictione omnes hæredes in solidum denuntiari debent; unicuique tamen pro parte hæreditaria præstatio injungetur, quia diminutio in certam summam resolvitur, quæ facile divisionem recipit inter cohæredes d. L. 85. §. In solidum, L. 4. §. ult. & L. 139. ff. de Verb. oblig.

Observandum etiam partis solutionem volenti creditori factam perimere tantum obligationem pro parte, ut diximus, in reliquum integrum obligationem & exactionem remanere; licet creditor qui partem tantum recepit, profiteatur in apacha se recepisse solidum L. 6. 21. & 23. Cod. de Solutio. Quid enim si spe futuræ numerationis caverit, vel si quæ alia ex justa causa, ut in specie L. 23. Cod. hoc tit. his casibus residui petitio manet integra, quia in solutione corporalis numeratio requiritur: & sicut in mutuo non quatenus dictum vel scriptum, sed quatenus est numeratum, contrahitur L. 11. §. 10. ff. de Reb. credit. L. 9. Cod. de non numerata pecunia: & locus erit exceptioni non numeratae pecuniae adversus opponentem exceptionem. Ex-

cipe nisi donationis vel transactionis causa partem debiti solvi convernerit, & in scripturam solidum conferri: itemque si parte pecuniae soluta naturaliter, pro residuo per acceptilationem debitorem liberari placuit: acceptilatio enim est imaginaria solutio, nec desiderat numerationem. Quare adversus eum non potest opponi exceptio non numeratae pecuniae, quia hoc agitur in acceptilatione ut verbis liberemur; in apacha corporalem solutionem spectavimus: quam differentiam inter acceptilationem & apocham fusiū in *Paratitulo explicavimus.*

Quia vero solutio partis non minima habet incommoda L. 3. ff. *Familiae erciscundae*, invito creditori partis solutio fieri non potest; nisi convenerit ut particulatum solvere liceret L. *Tutor* §. *Lucius* ff. de *Usuris*; vel nisi Lex permiserit: nam ut supra diximus, inter plures cohaeredes Lex 12. *Tab.* nomina divisit; vel ex eadem Legē eos recte solvit annua, bima, trima die, & ex constitutionibus Canon fundorum emphyticorum & fiscalium tribus per singulos annos vicibus & pensionibus solvi permittitur L. *Placuit* 4. *Cod.* de *Collatione fundorum patrimonialium*. His casibus exceptis partis oblatio vel depositio nolenti creditori facta, nec ab usuris, nec à pœna, nec à periculo liberat: nec enim pignus luitur pro parte d. L. *Tutor* §. *Lucius* L. *Trajectitiæff.* de *Oblig.* & *aetio.* L. 4. §. *Omnis*, ff. de *Pigner. actione.*

Objicitur L. 21. ff. de *Reb. credit.* & L. 8. *Permittendum* ff. Si pars heredit. Utraque ex lib. 48. *Digest.* Juliani, in quibus Legibus sive agatur actione in rem universalis, v. g. petitione hereditatis, sive actione in rem speciali, idest rei vindicatione fundus vel domus petatur, & possessor hereditatis vel fundi vel domus paratus sit partem hereditatis aut domus aut fundi offerre vel cedere, nec controversiam facere; reliquam tantum partem defendere & ad se pertinere contendat: Julianus ait humanius esse permitti possessori partem offerre & cedere, sicut & si centum petat actor, & debitor 50. tantum dare paratus sit; humanius Prætorem facturum ait, si actorem compellat ad accipiendo quod offertur, & de residuo tantum actionem dare. Prætoris enim officium ait esse lites diminuere. Particularis itaque solutio invito creditori vel domino fieri potest contra regulas Juris.

Et quidem Glossa ad d. L. 21. ff. de *Reb. credit.* varias solutiones excogitavit, quas meritò dominus Cujacius sigillatim refutavit ad d. L. 21. ff. de *Rebus credit.* in *Commentario ad eum tit.* & aliam verissimam affert, nempe Prætoris autoritati summæ dictam Legem 21. singularē jus illud attribuere: quod ita pluribus explicandum. In Jure & apud Prætorem, quandiu judicia solemnia fuerunt, prima disceptatio & contestatio apud Prætorem facienda erat: ab eo erat impertranda actio, quam componebat Prætor, eique actioni Judicem addicebat (*il donnoit la commission & inseroit le nom du juge.*) In primis autem illa disceptatione apud Prætorem actor & reus, ambo præsentes erant, exhibitis testibus: in Jure pro tribunali desiderium & intentionem suam exponebant actor; reus vero exceptiones suas allegabat; si quid offerendum habebat, solebat etiam offerre: Prætor vero, qui æquitatis summus est arbiter, pro sua jurisdictione & potestate, si justa causa subesset, vel in totum denegabat actionem, ut in L. 30. ff. hoc tit. &

toto tit. ff. quarum rerum actio non detur : vel aliquando pro parte tantum actionem dabat, & partis solutionem cogebat admittere creditorem d. L. 21. ff. de Reb. credit. juncta L. Permittendum ff. Si pars hereditatis. Sed hæc summa potestas summis tantum Magistratibus permittitur, qui tribunal habent & præsunt jurisdictioni, qualis est Prætor in urbe, Proconsul & Præses in provinciis: Judicibus vero datis scindere actionem non licet, nec admittere particulares solutiones: sicut multò minus oblatio partis facta extra judicium non prodest debitori. Idque Prætorum & summorum Magistratum proprium est, ut verissimè docuit Cujacius ad d. L. 21. rejectis Glossæ & Interpretum solutionibus, & ad *Edictum Juliani*.

Ad alternativas obligationes, de quibus supra tractavimus; in quibus nempe licet plures res sub alternatione vel disjunctione ponantur, omnes tamen sunt in obligatione, non autem in solutione, accedunt tres obligationum formulæ, in quibus diversarum rerum præstatione & solutione debitor pro arbitrio suo defungi potest; nec tamen res illæ diverse simul una & eadem obligatione continentur, sicut in alternativis. V. g. *Stichum dare, aut domum aut insulam edificare promittis*; vel si *Stichum non dederis, vel domum aut insulam non edificaveris, centum dare promittis*. Secunda formula statim incipit à conditione, si *Stichum non dederis, centum dabis*. Tertia, *centum in melle, vel in vino, aut tritico dare promittis*, ut in L. 57. ff. hoc tit. Hoc habent commune tres illæ species cum alternativis obligationibus, ut in electione sit debitoris, quam ex illis rebus velit solvere; quamvis, ut deinde dicemus, duret magis electio in aliquibus: distant enim inter se plurimum hujusmodi formulæ, de quibus non tantum in stipulationibus, sed etiam in legatis quæritur in L. 44. §. penult. & ult. ff. de Oblig. & actio. L. 8. & 10. 84. 85. & 115. ff. de Verbor. oblig. & Cujacius ad L. 9. & 115. ff. eodem titulo: quibus adde L. 46. ff. Mandati, L. 1. ff. de Penn legata, & L. 19. & 24. ff. Quando dies legati cedat.

Ita autem distinguendæ sunt tres illæ formulæ. In prima formula duæ sunt obligationes, ut putà *Stichum dari, vel domum edificari*. Secunda conditionalis, si non dederis *Stichum, vel domum edificaveris, centum dari*. Ex prima statim agi potest, ubi commodè potuerit Stichus dari à promissore, vel domus edificari: quinimo etiam post moram poterit promissor offerre *Stichum, domum edificare*, licet amplius non sit in obligatione, sed sola centum; extitit enim conditio, & nata est obligatio in centum: quamvis in solutione tantum sit Stichus, vel domus; id est promissor liberari potest post moram, dummodo lis non fuerit contestata: post litis enim contestationem frustra *Stichum offeret vel domus edificationem* L. 84. ff. de Verb. oblig. L. 1. ff. de Penn legata, & L. 57. ff. hoc tit. Prior enim obligatio transfusa & translata est in secundam quæ conditionalis, & centum deberi incipiunt. Prior obligatio quasi per novationem extincta est, proindeque Stichus vel domus non est in obligatione. Diximus post moram centum deberi; quia conditio extitit. Idemque dicendum si per promissorem effectum sit ne conditio existeret L. 85. §. ult. ff. de Verb. oblig.

Ex conditionali itaque sola centum debentur, nisi actum proponatur

cur ut utrumque deberetur, Stichus & centum: quod evenit in stipulationibus pœnaliibus, in quibus pœna est extra rem quæ debetur, & utrumque præstandum est. Et hoc est quod vulgo dicitur pœnalem obligationem, quæ est accessio tantum, non novare primam sive principalem obligationem. Apponitur scilicet ex alia causa quam principalis, v. g. cessationis, contumaciæ vel indevolutionis debitoris, vel legatarii coercendæ gratia, qui revera non coerceretur, nisi simul cum re principali pœnam etiam persolvat L. 28. ff. de *Actio. empti*, & L. 122. §. *Flavins ff. de Verbor. oblig.* In formula autem quam explicavimus, secunda stipulatio non est accessoria, non est pœnalis etiam: utraque est principalis, nec irrogatur pœna, sed quædam conditio inseritur, ut diximus, sub qua prior obligatio resolvitur in secundam, & quasi novatio fit prioris obligationis, ut nominatim ait L. 44. §. ult. ff. de *Oblig. & actio.* sicut tandem Dominus Cujacius agnovit in explicatione d. L. 44. in Recitationibus ad edictum Pauli, aliter quam ad L. 115. ff. de *Verbor. obligatio.* in Commentario & in Recitationibus ad Papinianum: quibus in locis non rectè solverat hunc nodum. Quamvis enim in dicto §. ult. d. L. 44. dicatur tantum fieri novatio; non est tamen vera novatio: novatio enim propriè tantum fit, cum mutantur quidem persona debitoris vel creditoris aut utriusque, vel quando mutatur causa & titulus debendi; sed tamen eadem res continetur in secunda obligatione quæ in priori. In specie verò quam tractamus, rei debitæ in prima obligatione, Stichi nempe vel domus, mutatio fit in sequenti, in qua pecunia tantum debetur. Sed ita nodum non solvit. Nam perinde per quasi novationem extinguitur prior stipulatio, sicut per veram novationem. Et ita remanet objectio, per pœnalem obligationem priorem & principalem non novari. Quare tandem agnovit hic non agi de pœnali stipulatione: nec enim, quod necessarium, pœnæ facta fuit mentio, vel actum fuit ut utrumque peteretur L. 115. §. ult. de *Verbor. oblig.* quod ita aliquando solet exprimi in transactionibus, ut rato manente pacto pœna petatur L. 17. Cod. eodem. Sive autem id actum sit ut utrumque petatur, vel alterutrum tantum, Papinianus in d. §. ult. ait idem defendendum, ut nempe ex posteriori stipulatione statim agi possit secundum Sabini sententiam in hoc articulo, id est statim atque moram fecerit promissor in dando Sticho, vel ædificanda domo, cum copiam & commodum habuisset juxta L. 1. ff. de *Penn legata*, & L. 84. ff. de *Verbor. oblig.*

Secunda formula est hujusmodi, si Stichum non dederis, centum dabis: quo casu non duæ, sed unica est tantum obligatio, & quidem conditionalis. Præterea una res est in obligatione, nempe centum: Stichus autem non est in dispositione aut obligatione, sed in conditione tantum & in solutione; id est unius obligationis & rei debitæ duæ sunt solutiones & præstationes: poterit enim debitor vel etiam ejus fidejussor vel Stichum vel centum solvendo liberari L. 44. §. ult. ff. de *Oblig. & act. & L. 46. ff. mandati.* Notandum præterea non committi istam stipulationem & ex ea peti posse, statim atque commodè Stichus dari vel domus ædificari poterit; sed tantum postquam desierit per rerum naturam Stichus dari vel domus ædificari: eaque etiam

electio ei manet integra post litis contestationem , aliter atque in prima formula ; quia in ea & Stichus fuit in obligatione & centum ; nisi dies appositus fuerit in conditione §. Si quis ita Inst. de Verbor. oblig. L. 8. 10. 115. ff. de Verbor. oblig. Stichus tamen & domus, id est id quod possum est in conditione & solutione, in solidum præstari debent ; partis solutio nihil proficit L. 85. §. penult. ff. de Verbor. oblig. ne quidem inter cohæredes divisio fieri, si individua res debeatur L. 5. §. ult. ff. de Verb. oblig.

Supereft tertia , decem in melle , decem in frumento dare promitto : in qua pariter decem sunt tantum in obligatione : mel tamen , vinum & frumentum non sunt in conditione , quamvis sint in solutione : facultatem enim debitor habet alterutrius rei præstandæ. Quæ tamen facultas tanti durat , quandiu commodè præstari potuit mel aut frumentum à debitore , ante litis contestationem scilicet : post litis contestationem amplius præstari non potest d. L. 57. Quoties vero aliquid ponitur in conditione , facultas eligendi tanti durat , quandiu potest præstari ; sicut in alternativis obligationibus , in quibus res diversas non simpliciter ad solutionem tantum , sed etiam ad obligationem poni & applicari docuimus. Condicio pariter inseri , injici obligationi & actui dicuntur , & perpetuò eam ita comitatur , ut ab ea separari non possit : quare mirum non est etiam post litis contestationem adimi non posse eam facultatem & optionem rei alterutriuspræstandæ ; cum ea facultas insit ipsi obligationi , & per consequens actioni & condemnationi , dummodo adhuc præstari possit , ut diximus.

Postremò id quod diximus , pœnalem stipulationem , quæ est accessoria , non novare præcedentem sive principalem , nec si quid exactum fuerit ex pœnali imputari in principalem , confirmatur L. 74. hoc tit. quæ desumpta ex lib. 3. Regular. Modestini. Quin nec si postea debitor solidum solverit quod principali obligatione continebatur , poterit compelli creditor ei restituere quod pœna nomine debitor dependent per condictionem indebiti L. 42. ff. de Condict. indebiti , & L. 46. ff. de Regul. jur. Aliud exemplum ad regulam propositam in d. L. 74. nepeto ex L. 22. ff. de Pioner. alt. & 79. ff. de Furtis , ad quam Cujacius alia plura exempla suppeditat. Nec tamen in eo sequendus quod dicit condictioni furtivæ inesse vindictam quandam & pœnam : continent enim condictio furtiva meram tantum rei furtivæ prosecutionem , vel ea consumpta aut extinta , veram æstimationem §. ult. Inst. de Furtis , & L. 55. §. i. ff. de Administ. & periculotutor. in fine , quasi specie condictionis aut ipsam rem , & ejus æstimationem .

*Ad L. 74.
Dig.*

*AD LEGES XXXVIII. XLIII. LXXV. XCIII.
XCV. §. 1. & 2. CIV. & penult. hoc tit.
& Leg. II. Cod. eodem.*

IN illis Legibus tractatur de confusione, quæ per aditionem fit *L. 95. §. Aditio ff. hoc tit. & pro solutione habetur L. 50. ff. de Fidejussoribus, & inter species liberationum refertur L. 43. ff. hoc tit.* Comparatur etiam acceptilationi in *L. 75. & penult. hoc tit. ad quam etiam proprius accedit quam ad solutionem. Acceptilatio civiliter obligacionem tollit: ita & per confusione jure civili tollitur obligatio dicto §. Aditio; ad differentiam solutionis, quæ naturaliter tollit obligacionem d. L. 107. Nec tantum confusio, sed etiam quæ differunt ab ea, compensatio & depositio pecuniae pro solutione habentur. Quia tamen comparantur cum solutione, colligimus pluribus differentiis eas distinguiri à vera solutione & ab acceptilatione. Notandum est enim certos & legitimos esse modos tollendæ obligationis, eosque proprios veluti solutio & acceptilatio, de quibus tit. Instit. Quidam modis tollitur obligatio in quo tit. enumerantur proprii modi tollendæ obligationis, & in quo notandum nihil de confusione, compensatione vel depositione pecuniae.*

Definitur autem confusio concursus debiti & crediti in unam & eandem personam. Confusio porro inter tres aditionis effectus primus numeratur in d. §. Aditio d. L. 95. Præterea quia in confusione debiti & crediti jura in unam personam deveniunt, & idem sit debitor & creditor simul *L. penult. hoc tit.* distinguendæ sunt primò personæ debitorum & creditorum. Debere primùm dicuntur qui principaliter obligantur, sive unus sive plures correi debendi. Debere etiam dicuntur fidejussores, sive ad promissores, mandatores, quamvis propter alterius contractus fidem accipiantur; sicut & hypothecæ & pignora, quæ tamen separari à personis obligatis in hoc tractatu de confusione, postea dicemus *L. 38. §. ult. & L. 43. ff. hoc tit. L. 30. ff. de Fidejussoribus, & L. 59. ff. ad S. C. Trebellianum, L. 2. Cod. de Fideicom. hereditat.* Contra vel unus est debitor, vel plures quibus in solidum debetur.

Generaliter autem observandum, confusione effectus cùm pendeat ab aditione, & hereditarii juris pars sit, pro ea tantum parte fieri confusione, pro qua parte quis heres extitit. Quod si in solidum & ex assé aliquis sit heres & adeat, omnium omnino obligationum præcedentium confusio fit, & per consequens extinctio, exemplo acceptilationis generalis Aquilianæ, quæ omnes omnino obligationes præcedentes ex quacunque causa & in eum usque diem quo acceptilatio facta est, extinguit *L. 75. ff. hoc tit. d. L. 1. 2. 5. & 6. Cod. de Hereditariis actio. & L. 50. ff. de Fidejussorib.* In quibus etiam notandum, hypothecas & pignora semper separari ab hereditariis actionibus: & ut institutum ordinem repetamus, si debitor heres existat creditori, non tantum debitoris, sed etiam fidejussoris obligatio perimitur, sive civilis sive naturalis sit, quia nemo

pro eodem apud eundem potest esse obligatus: quod eveniret, quia per aditionem debitor incipit esse creditor L. 21. ff. de *Fidejussoribus* L. 43. 75. §. 95. Aditio ff. hoc tit. & L. Debitor 59. ff. ad SC. Trebellianum.

Idem dicendum si creditor debitoris hæreditatem adierit d. §. Aditio: tunc enim revera sibi solvisse intelligitur creditor & à se exegisse L. Debitor ff. de *Fidejussoribus*. Et hoc quoties vel unus debitor tantum, vel unus creditor tantum hæredes in solidum extiterint.

Quod si duo vel plures sunt correi stipulandi, vel debendi; si quidem unus ex reis stipulandi alteri extiterit hæres, non confunditur nec extinguitur obligatio, quia utraque est æquè principalis, & major tantum & plenior obligatio potest confundere & extinguere minorem. Itemque dicendum si plures sint rei debendi, & unus alteri hæres extiterit; utraque obligatio subsistit: imò si uni ex correis debendi creditor hæres extiterit in solidum, aduersus correum remanebit obligatio, nisi socii fuerint: quo casu pro parte extincta censematur obligatio: fidejussoris autem obligatio indistinctè, sive sit socius, sive non, pro parte extincta censematur per confusionem, quia est accessoria principali. Idemque de mandatore L. 71. ff. de *Fidejussorib.* junge L. 13. ff. de *Duobus reis*, L. 3. §. uii. ff. de *Fidejussoribus*, & L. 93. ff. hoc tit. in cuius §. 1. Item si duo, sensus & consequentia suadet addi debere negationem. Vide Cujacium lib. ii. Observationum cap. 34. Notandum verò in hoc articulo differre confusionem à solutione, quamvis aliquando dicatur pro solutione haberiri: nam uno ex pluribus correis solvente omnis omnino obligatio dissolvitur, omnes correi, fidejussores, mandatores, pignora & hypothecæ dissolvuntur.

Huc pertinet etiam L. 2. Cod. hoc tit. quam confirmat Lex 1. Cod. Ne fiscus rem quam vendidit evincat, in qua si fiscus duobus successerit, debitori & creditori, extinguetur confusione obligatio tam fidejussoris quam principalis, d. L. 71. ff. de *Fidejussoribus*; quamvis ex diversis stationibus debeatur fisco: ratione enim diversarum causarum, personarum & locorum fiscus dividitur quodammodo in plures fiscos sive in stationes fisci complures. Ideò verò confusio admittitur hoc casu, quia licet debeatur stationibus diversis, vel debeant diversæ stationes; unicus tamen fiscus & summa est, quæ ad unum Principem pertinet. Notandum aliud esse si privatus successisset; tunc enim non admitteretur confusio, ne continentur diversorum officiorum rationes inter diversos rationales L. 1. Cod. de *Compensatio*. Hactenùs de confusione inter principales personas, quæ tolluntur tam obligationes principales quam fidejussorum & mandatorum d. L. 71. ff. de *Fidejussorib.*

Itemque notandum non tantum civiles, sed etiam naturales obligationes extingui per confusionem, & ad id tantum remanere obligationem naturalem, ut pignus conservet vel hypothecam, ut infra dicemus. Nam in aliis casibus extinguitur obligatio naturalis: v.g. diximus fidejussores per confusionem liberari, & mandatores etiam: atqui si per confusionem non extingueretur naturalis obligatio, fidejussor obligatus remaneret, qui & ab initio non tantum propter civilem, sed etiam propter naturalem

obligationem, sicut pignus & constitutum, accipi potuit L. 6. §. ult. & L. sequenti ff. de *Fideiussoribus*. Præterea natura non patitur, ut idem homo pro duobus sumatur, idem sit debitor & creditor.

Quod si fidejussor vel mandator hæres institutus fuerit à creditore, vel contrà creditorem hæredem instituerit, ut in L. 43. ff. hoc sit. tunc facta confusione reus principalis non liberatur, quia nihil impedit quominus accessione sublata, principalis obligatio, quæ major est, maneat. Quod si fidejussor à debitore fuerit hæres institutus in totum vel pro parte, eadem ratione fidejussor vel mandator liberatur in totum vel pro parte, & incipit principaliactione tantum teneri. Idem dicendum, si fidejussor vel mandator debitorem hæredem instituerint: prævalere enim debet Rei, id est debitoris principalis obligatio L. 50. & 71. ff. de *Fideiussoribus*, L. 38. §. ult. L. 43. in fine & 95. §. *Quod vulgo ff. hoc sit.* in quo §. proponitur exceptio regulæ, quam proposuimus, nempe si fidejussoria obligatio plenior sit & major quam principalis; non extinguetur per principalem. Quid enim si reus principalis naturâ tantum sit obligatus? Ita enim legendum in i. §. *Quod vulgo: nam si reus naturâ dumtaxat fuit obligatus.* Sanè fidejussor qui civiliter & naturaliter simul obligatus erit, quamvis hæres existat debitoris, qui naturaliter tantum est obligatus, non tamen liberabitur ex causa fideiussionis.

Quid si verò pro minore quis fideiusserit, eritne plenior obligatio fideiussoris qui hæres extitit minori, ex eo quod ex persona minoris in integrum restituiri potest? Peteritne efficere beneficium extraordinarium restitutionis, ut contra regulas retineatur obligatio fideiussoris, nec per confusionem intelligatur extincta? Rectè Papinianus fideiussoriā extingui ait à principali: nihil enim deest principali obligationi. *Quod enim proponitur de restitutione, beneficium est extraordinarium, extrinsecum, plerumque incertum & fragile: potuit enim Prætor denegare omnino hujusmodi beneficium L. 13. ff. de Minoribus & I. Si Titius ff. de *Fideiussoribus*.* Prævalebit itaque principalis, & secundum etiam eam fideiussori hæredi minoris dabitur restitutio in integrum intra tempora constituta.

Nec obstat juris ordinarii & veteris fuisse regulam, quæ dicitur principalem obligationem extinguere accessoriā, quando in unam personam concurrunt; hodie verò cùm omnia judicia sint extraordinaria, vel directa, vel utili, vel principali, vel accessoria liberum esse uti L. *Aetio ff. de Negot. gest.* Cujus rei exemplum notandum in L. *Quamvis §. Si mulieri ff. Ad SC. Velleianum;* ad quam vide Cujacium lib. 15. *Observat. cap. II.* Respondendum ex dicti §. verbis hoc ita licere, dummodo non intersit debitoris qua actione experiatur, fideiussoria vel principali. In specie d. §. *Quod vulgo plurimum interest fideiussoris, qui hæres extitit minori, agi tantum principali, non etiam accessoria, ne amittat beneficium restitutionis, quod ei competit tanquam minoris hæredi.* Aliud dicendum si jus aliquod certum, exceptio aliqua ex Senatus-consultis introducta competat reo principali, v. g. SC. Velleiani vel Macedoniani, quæ non possit competere fideiussori. Distinguenda enim sunt ea quæ sunt Juris certi, à quibus Prætor & Magistratus non possunt recedere, ab il-

lis quæ pendent ex arbitrio & cognitione causæ Prætoris , qualis est restitutio minorum.

Quod de fidejussore hærede minoris diximus, ita intellige, si bona fide sit creditor, ut loquitur Papinianus d. §. Quod vulgo, id est bona fide crediderit pecuniam suam non consumpturo, non perdituro adolescenti. Nam si consumpturo, non nascitur obligatio , nec tenetur fidejussor. Itemque notandum quoties liberato minore fidejussor tenetur, non esse locum huic nostro §. Nempe quid si fidejussor consulto consilio , sciens minorem esse, cum creditor adolescenti fidem haberet, fidejussor tamen accesserit? Si fidejussor pro eo, eritne justum per subtilitatem Juris, per confusionem fidejussori subveniri in damnum creditoris? L. 13. In cause ff. de Minorib. Paulus lib. I. Sententiarum tit. 9. §. 6.

Quod autem per confusionem extinguantur obligationes civiles & naturales , id de personalibus actionibus hæreditariis intelligi debet: reales enim, v. g hypothecariæ propter pignora vel hypothecas remanent; propter quas tantum nominatim dicitur remanere obligatio naturalis L. Debitor 51. ff. ad SC. Trebellianum. Tollendi enim pignoris vel hypothecæ potestas specialiter veræ tantum solutioni tribuitur: quamvis enim vulgo dicatur confusio haberi pro solutione; verumtamen est non esse solutionem pecuniam d. L. Debitor: quæ exceptio ad L. 43. hoc tit. addenda est ex §. ult. L. 38. ff. hoc tit. ad quam vide Cujacium ad Africanum. Haec tenus de confusione, quæ non tantum sit per aditionem, sed etiam per acquisitionem, de qua agitur ad §. penult. L. 21. ff. de Fidejussoribus.

Præter confusionem alios duos notat effectus aditionis Papinianus ad §. Aditio d. L. 95. Nam aditio pro solutione fungi dicitur, & obligationem naturalem confirmare, de qua alibi diximus, ubi de pupilli obligatione naturali, cuius nulla erat ante constitutionem divi Pii civilis obligatio, sed naturalis tantum quatenus pupillus locupletior factus fuisset. Hoc, inquam, casu aditio hæreditatis pupilli pro solutione habetur: ac si pupillus ipse solvisset, quia hæreditas videtur hæredi solvere, quod pupillus debuit naturaliter. Qui casus diversus est à confusionе, quæ desiderat civilem obligationem, ut possimus dicere actorem & reum, creditorem & debitorem eundem occurrere: nam ex obligatione naturali nullus est actor, nulla datur actio. Alter effectus, inanis actio, quæ quidem Jure Civili inititur, inefficax tamen constitui potest per exceptionem, confirmatur per aditionem: quod duobus exemplis confirmat Papinianus, v. g. hæres Titius rogatus est restituere hæreditatem; post restitutionem fideicommissi nihilominus tamen manet hæres, & adversus eum possunt agere creditores hæreditarii: adjuvatur tamen exceptione Trebelliani, quam appellant restitutæ hæreditatis; quæ exceptio est hujusmodi, ut actiones activæ & passivæ transferantur in fideicommissarium: si tamen ille qui restituit, postea hæres existat fideicommissarii, cui prius restituerat, auxilium exceptionis de restituta hæreditate amittit. Secundum exemplum, ex SC. Velleiano mulier quæ intercessit pro alio, beneficium habet SC. Velleiani, quo prohibetur mulier pro alio intercedere, & actio datur: quod si ea mulier hæres extiterit debitori pro quo intercesserit, amittit beneficium exceptionis: nam ex eo quod hæres ex-

424 FR. FLOR. TRACT. AD T. DE SOL. ET LIB:
titit, suo nomine, ut ait Papinianus, periclitatur, & ita ei denegatur
beneficium exceptionis; quod frustra etiam ei indulgeretur: nam hære-
ditario nomine quasi principalis debitrix conveniri posset, quo casu locus
non est exceptioni Velleiani.

FINIS SECUNDÆ PARTIS.